



FORT LOCAÇÕES & EDIFICAÇÕES EIRELI

CNPJ: 30.736.637/0001-01

Felipe da Silva Severo

Endereço: Rua Cicero Ferreira da Silva, S/N

Centro, Bom Conselho – PE, CEP: 55.330-000

Tel: (87) 9 8163-9898

fort\_construtora@hotmail.com

<b>Obra</b>	<b>Bancos</b>	<b>B.D.I.</b>	<b>Encargos Sociais</b>
CONSTRUÇÃO DE CALÇADA E RAMPA DE ACESSIBILIDADE DA ESCOLA MUNICIPAL DANTAS BARRETO - AV. SANTA MARIA - BOM CONSELHO - PE	SINAPI - 10/2021 - Pernambuco SBC - 11/2021 - Pernambuco ORSE - 09/2021 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará	26,41%	Desonerado: Horista: 83,85% Mensalista: 46,34%

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES / INFRAESTRUTURA</b>					<b>2.626,15</b>	<b>5,66 %</b>
1.1	COMP. 01	Próprio	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, INCLUSIVE ESTRUTURA DE MADEIRA PARA SUSTENTAÇÃO, ESCAVAÇÃO MANUAL E FIXAÇÃO EM BASE DE CONCRETO FCK=15MPA	UNID	1,00	1.714,41	2.167,18	2.167,18	4,67 %
1.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	1,09	42,58	53,82	58,66	0,13 %
1.3	16	ORSE	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - REV 01	m²	13,26	23,89	30,19	400,31	0,86 %
<b>2</b>			<b>RAMPA E ESCADA</b>					<b>5.563,34</b>	<b>11,99 %</b>
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	m³	0,83	64,77	81,87	67,95	0,15 %
2.2	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	2,78	14,27	18,03	50,12	0,11 %
2.3	87496	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	13,15	70,28	88,84	1.168,24	2,52 %
2.4	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	12,90	23,80	30,08	388,03	0,84 %
2.5	98682	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	12,90	34,68	43,83	565,40	1,22 %
2.6	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	5,53	3,65	4,61	25,49	0,05 %
2.7	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	5,53	33,69	42,58	235,46	0,51 %
2.8	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	5,53	16,14	20,40	112,81	0,24 %

**30.736.637/0001-01**  
**FORT LOCAÇÕES & EDIFICAÇÕES EIRELI-EPP**  
 Rua Cicero Ferreira da Silva, SN  
 Centro - CEP 55.330-000  
 BOM CONSELHO - PE



FORT LOCAÇÕES & EDIFICAÇÕES EIRELI

CNPJ: 30.736.637/0001-01

Felipe da Silva Severo

Endereço: Rua Cícero Ferreira da Silva, S/N

Centro, Bom Conselho – PE, CEP: 55.330-000

Tel: (87) 9 8163-9898

fort\_construtora@hotmail.com

2.9	11497 ORSE	GUARDA-CORPO TUBO FERRO GALVANIZADO, ALT=1,10M, COM BARRAS VERTICAIS (1 1/2") A CADA 1,50M E BARRAS INTERMEDIÁRIAS DE 1" E BARRA SUPERIOR DE 3"	m	8,90	204,25	258,19	2.297,89	4,95 %
2.10	99855 SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	M	5,00	103,15	130,39	651,95	1,41 %
<b>3</b>		<b>CALÇADA</b>					<b>38.048,01</b>	<b>82,01 %</b>
3.1	85422 SINAPI	PREPARO MANUAL DE TERRENO S/ RASPAGEM SUPERFICIAL	m <sup>2</sup>	405,12	6,55	8,27	3.350,34	7,22 %
3.2	020065 SBC	ATERRO/REATERRO COM TRANSPORTE ATE 1km MATERIAL GERAL	m <sup>3</sup>	81,02	8,08	10,21	827,21	1,78 %
3.3	71 ORSE	ATERRO MANUAL DE ÁREAS, SEM AQUISIÇÃO DE MATERIAL, COM ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO	m <sup>3</sup>	81,02	49,12	62,09	5.030,53	10,84 %
3.4	92397 SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m <sup>2</sup>	392,22	58,17	73,53	28.839,93	62,16 %

Total sem BDI 36.577,41

Total do BDI 9.660,09

Total Geral 46.237,50

Quarenta e Seis Mil, Duzentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos

30.736.637/0001-01  
 FORT LOCAÇÕES & EDIFICAÇÕES EIRELI-EPP  
 Rua Cícero Ferreira da Silva, SN  
 Centro - CEP 55.330-000  
 BOM CONSELHO - PE